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Xaqan MƏMMƏDOV
“So yuq mü ha ri bə” son ra sı mey-

da na çıx mış bey nəl xalq mü na qi şə-
lə rin təh li li ni, prak ti ki ola raq, sı fır-
dan baş la maq la zım gə lir. Çün ki 
müasir bey nəl xalq şə rait “so yuq 
mü ha ri bə” döv rün də ki şə rait dən 
ta ma mi lə fərq lə nir. Mü na qi şə nin 
təh li li nin son məq sə di – konfl  ikt 
ba rə də əhə miy yət li, sə hih, ye ni 
mə lu mat lar əl də et mək və on la rın 
əsa sın da prak ti ki töv si yə lər iş lə-
yib-ha zır la maq dan iba rət dir. Bu 
töv si yə lər konfl  ikt lə rin konst ruk-
tiv zə min də tən zim lən mə si ni real 
ola raq asan laş dı ra bi lər. Böh ra nın 
ara dan qal dı rıl ma sı ilə bağ lı töv si-
yə lər iş lə yib-ha zır la yar kən, o qə-
dər də bö yük ol ma yan Dağ lıq Qa-
ra bağ əra zi sin də uzun il lər bo yu 
ya na şı ya şa mış xalq la rın bir-bi ri 
ilə nə də rə cə də konfl  ikt və ziy yə-
tin də ol du ğu nu dərk et mək la zım-
dır. Bu ra da sülh ya ra dan üçün cü 
qüv və nin ro lu nu da nə zə rə al ma-
lı yıq.

Azər bay can Ru si ya im pe ri ya-
sı nın, son ra da So vet İtt  i fa qı nın 
tər ki bin də ol ub. Azər bay can Res-
pub li ka sı nın döv lət-əra zi komp-
lek si nin for ma laş ma sı 16 mart, 
1921-ci il ta ri xin də So vet Ru si ya-
sı və Tür ki yə ara sın da bağ lan mış 
Mosk va mü qa vi lə si nə əsas la nır. 
R(b)KP Qaf qaz bü ro-
su nun 4 iyul, 1921-ci 
il ta rix li ple nu mu nun 
qə ra rı na əsa sən Dağ-
lıq Qa ra bağ Azər-
bay ca nın tər ki bin də 
öz mux ta riy yə ti ni 
sax la dı. Bu mə sə lə də 
Ru si ya nın gör kəm li 
döv lət xa dim lə ri, 
o cüm lə dən də, 
er mə ni mən-
şə li şəxs lər 
bö yük rol 
oy na dı.

On lar, haq lı ola raq be lə he sab 
edir di lər ki, Azər bay can la tə sər-
rü fat və si ya si əla qə lə rin qo ru-
nub sax lan ma sı Dağ lıq Qa ra ba ğın 
xey ri nə dir. Azər bay can So vet İtt  i-
fa qı nın tər ki bin də ol du ğu müd-
dət də Er mə nis tan də fə lər lə əra zi 
id diala rı irə li sü rüb. Bö yük Və-
tən mü ha ri bə sin dən dər hal son ra, 
1960-cı və 1968-ci il lər də də be lə 
hal lar olub. La kin hər də fə  si ya-
si-döv lət eli ta sı se pa ra tizm cəhd-
lə ri nin qar şı sı nı qə tiy yət lə alıb. 
“Ye ni dən qur ma” döv rü və döv lət 
müs tə qil li yi nin ilk il lə ri Azər bay-
ca nın hə ya tın da dra ma tik ha di-
sə lər lə yad da qal dı. Cə nu bi Qaf-
qaz da ya ran mış ye ni döv lət lər, ilk 
növ bə də Er mə nis tan, “ə zə li” tor-
paq la rı nı qay tar maq üçün cid di 
həm lə lə rə baş la dı. Bu qan lı ha di-
sə lə rin tə şəb büs ka rı hə lə 1919-cu 
il də qon şu lar la mü ha ri bə yə baş-
la yan Er mə nis tan ol du. Nə ti cə də 
Cə nu bi Qaf qaz əha li si nin 30 fa i zi 
hə ya tı nı itir di, Azər bay can isə ta-
ri xi tor paq la rı nın bir his sə sin dən 
məh rum ol du. “Meğ ri dəh li zi” 
hə lə də Nax çı van Mux tar Res pub-
li ka sı nı Azər bay ca nın di gər tor-
paq la rın dan ayı rır.

MDB mə ka nın da Er mə nis tan 
– Azər bay can – Dağ lıq Qa ra bağ 
mü na qi şə si do ğur du ğu si ya si və 
hu ma ni tar fə la kət lə rin miq ya sı 
eti ba ri lə bey nəl xalq bir li yin diq-
qət mər kə zin də olan re gional mü-
na qi şə lə rin ən bö yü yü dür. Dağ-
lıq Qa ra bağ fa ciəsi müasir dün ya 
dü zə ni nin qlo bal prob lem lə ri ni, 
ye ni ça ğı rış la rı, bey nəl xalq təh lü-
kə siz li yi və in san si vi li za si ya sı nı 
təh did edən fak tor la rı özün də əks 
et di rir.

Öz aman sız lı ğı, miq ya sı ilə se-
çi lən və keç miş SS Rİ əra zi sin də 

mil lət lə ra ra sı mü na si bət lə rin 
məhv ol ma sın da de te na tor 

ro lu nu oy na yan bu qar şı-
dur ma nın baş qa bir özəl-

li yi də var ki, onu baş qa 
konfl  ikt lər lə bir ləş di rir.

Ab xa zi ya, Cə nu bi Ose ti ya, Bal kan 
əra zi lə rin də və s. tüğ yan edən mü-
na qi şə lər də ol du ğu ki mi, bu ra da 
da, tən zim lən mə nin pers pek ti vi ilə 
bağ lı fa ciəvi çı xıl maz lıq ab-ha va-
sı hökm sü rür. Bu nun nə ti cə sin də 
mü na qi şə “don du rul muş” sa yı lır. 
Er mə nis tan la Azər bay can ara sın-
da kı qar şı dur ma tək cə et nik ba rış-
maz lıq və konfl  ik tin də rin li yi ilə 
de yil, di gər re gion la ra da si ra yət et-
mə si po ten sialı na gö rə təh lü kə li dir. 

Dağ lıq Qa ra bağ ha di sə lə ri konf-
lik tin tə şəb büs kar la rı tə rə fi n dən 
qəs dən ya ra dı lan “bi rin ci xaos” 
sse na ri si üz rə in ki şaf edir di. Bey-
nəl xal hü quq ba xı mın dan bir-bi ri-
nə zidd olan cür bə çür bə yan na mə-
lə rin, qət na mə lə rin qə bul edil mə si 
də bu sse na ri yə da xil dir. 

***
20 fev ral, 1988-ci il ta ri xin də Dağ-

lıq Qa ra bağ Mux tar Vi la yə ti nin 
Xalq De pu tat la rı So ve ti vi la yə tin 
Azər bay can SSR-nin tər ki bin dən çı-
xa rı lıb, Er mə nis tan SSR-nin tər ki bi-
nə qa tıl ma sı ilə bağ lı SS Rİ Ali So ve-
ti nə mü ra ciət ün van la dıq dan son ra 
Er mə nis tan SSR-nin Ali So ve ti 1988-
ci il iyu nun 15-də DQMV-nın res-
pub li ka nın tər ki bi nə da xil ol ma sı na 
ra zı lıq ver mək haq qın da qə rar qə-
bul et di.  1989-cu il de kab rın 1-də 
Er mə nis tan Ali So ve ti Er mə nis tan 
SSR və Dağ lıq Qa ra bağ Mux tar Vi-
la yə ti nin bir ləş mə si haq qın da qət-
na mə qə bul et di. Bu, Er mə nis ta nın 
Azər bay ca na qar şı tə ca vü zü nə hü-
qu qi don ge yin dir mək cəh di idi. 

1990-cı ilin yan va rın da Er mə nis-
tan Ali So ve ti il lik iq ti sa di in ki şa-
fın Döv lət pla nı nı təs diq lə di. Bu ra 
Dağ lıq Qa ra bağ da da xil edil miş di. 
Er mə nis tan par la men ti nin 1991-ci 
ilin sent yab rın da qə bul et di yi Müs-
tə qil lik bə yan na mə sin də Er mə nis-
tan la Dağ lıq Qa ra ba ğın bir ləş mə si 
ilə bağ lı qət na mə ye ni dən təs diq-
lən di. 1992-ci ilin iyun ayın da Er-
mə nis tan Ali So ve ti Dağ lıq Qa ra ba-
ğı Azər bay can əra zi si ki mi gös tə rən 
bey nəl xalq və ya da xi li sə nəd lə ri 
qə bu le dil məz elan et di. Qət na mə də 
de yi lir di: “Er mə nis tan Res pub li ka-
sı DQMV-nin və onun əha li si nin 
təh lü kə siz li yi nin tə min edil mə si-
ni öz üzə ri nə gö tü rür… Ya ran mış 
və ziy yət lə əla qə dar ola raq Er mə-
nis tan Res pub li ka sın da hər bi sə fər-
bər lik elan edil sin… hər bi sir lə rin 
qo run ma sı ilə bağ lı zə ru ri təd bir lər 
gö rül sün”.

1988-ci il də, SS Rİ kons ti tu si ya sı na 
gö rə, So vet Azər bay ca nı nın tər kib 
his sə si ki mi, DQMV-nin öz is tə yi 
ilə bir res pub li ka dan ay rı lıb, baş-
qa bir res pub li ka nın tər ki bi nə da-
xil ol maq hü qu qu yox idi. Odur ki, 
DQMV-nin 20 fev ral, 1988-ci il ta-
rix li mü ra ciəti nin və Er mə nis tan Ali 
So ve ti nin 1 de kabr, 1989-cu il ta rix li 
qət na mə si nin heç bir hü qu qi əsa sı 
yox dur. Çün ki bu sə nəd lər DQMV-
nin da xil ol du ğu öl kə nin kons ti tu-
si ya sı nın müd dəala rı ilə zid diy yət 
təş kil edir di. Elə cə də, Er mə nis tan 
SSR Ali So ve ti nin 15 iyun 1988-ci 
il ta rix li qə ra rı da heç bir hü qu qa 
əsas lan mır. Şüb hə siz, So vet rəh bər-
li yi Dağ lıq Qa ra ba ğın Azər bay ca nın 
tər ki bin dən çı xa rıl ma sı ilə bağ lı qə-
rar qə bul edə bil məz di. Bü tün bun-
la rı nə zə rə alan SS Rİ rəh bər li yi, si-
lah lı qar şı dur ma nın qar şı sı nı al maq 
üçün, Daq lıq Qa ra bağ da föv qə la də 
və ziy yət elan et di. Söz süz, Dağ lıq 
Qa ra bağ prob le mi nin həl li ilə bağ lı 
əv vəl cə dən səhv möv qe tu tul muş-
du. So vet rəh bər li yi müs tə qil ar bitr 
ro lun da çı xış et mə li, Azər bay can 
Res pub li ka sı və vi la yət rəh bər li yi-
nin qar şı lıq lı hü quq la rı nın və və zi-
fə lə ri nin tə min edil mə si nin qey di nə 
qal ma lı idi. Çün ki mü na qi şə tə rəf-
lə ri Er mə nis tan və Azər bay can yox, 
məhz sö zü ge dən sub yekt lər idi. 

1991-ci ilə qə dər mü na qi şə da xi-
li sə ciy yə da şı yır dı sa, Azər bay can 
və Er mə nis tan Ali so vet lə ri döv lət 
müs tə qil li yi haq qın da bə yan na mə-
lər qə bul et dik dən son ra konfl  ik tin 
bey nəl xalq kon teks ti ya ran dı. Azər-
bay can dün ya bir li yi tə rə fi n dən öz 
ad mi nist ra tiv sər həd lə ri ilə ta nı nıb, 
de mə li, Dağ lıq Qa ra bağ öl kə nin ay-
rıl maz his sə si dir. Yə ni Er mə nis tan 
və Azər bay ca nın müs tə qil li yi bey-
nəl xalq hü quq ba xı mın dan Dağ lıq 
Qa ra bağ la Er mə nis ta nın bir ləş mə-
si ni müm kün süz edir. 

Er mə nis tan öz müs tə qil li yi ni 
bə yan et dik dən son ra, er mə ni tə-
rə fi  nin səy lə ri hər bi  üs tün lük əl də 
et mə yə və fak ti ki ola raq, Dağ lıq 
Qa ra ba ğın Azər bay can dan ay rıl-
ma sı na yö nəl miş di. 1992-ci il də et-
nik tə miz lən mə yə mə ruz qal mış 
qey ri-er mə ni əha li si nin iş ti ra kı ol-
ma dan ke çi ri lən re fe ren dum nə ti-
cə sin də Dağ lıq Qa ra ba ğın (DQMR) 
müs tə qil li yi elan edil di. Bu cür re-
fe ren dum lar yal nız döv lə tin mər-
kə zi ha ki miy yə ti nin ra zı lı ğı ilə 
əha li nin ha mı sı nın iş ti ra kı ilə ke-

çi ril dik də hü qu qi qüv və yə 
ma lik olur.

Nə ti cə eti ba ri lə “DQR” bey nəl xalq 
bir lik tə rə fi n dən ta nın ma yıb. 

Azər bay can üçün konfl  ik tin həm 
da xi li, həm də döv lət lə ra ra sı sə-
ciy yə da şı dı ğı nı nə zə rə al saq, Er-
mə nis tan – Azər bay can – Dağ lıq 
Qa ra bağ mü na qi şə si ni mü rək kəb 
konfl  ikt lə rə aid et mək olar. Üs tə lik, 
bu ra da bö yük döv lət lə rin ma raq la-
rı da toq qu şur. Bun dan baş qa, Er-
mə nis tan ABŞ, Fran sa və di gər qərb 
döv lət lə rin də ki nü fuz lu er mə ni 
dias por la rın dan, elə cə də, “Bö yük 
Er mə nis tan” xül ya sı na müb tə la ol-
muş ter ror çu təş ki lat lar dan cid di 
dəs tək alır. Əs lin də bu, konfl  ik tin 
dəs tək lən mə si de mək dir. 

Bey nəl xalq hü quq nor ma la rı 
ba xı mın dan DQMV-nin er mə ni 
əha li si nin “mü da fi əsi” ilə bağ lı 
Er mə nis ta nın heç bir sə la hiy yə ti 
yox dur. Üs tə lik, heç bir bey nəl xalq 
təş ki lat Dağ lıq Qa ra bağ er mə ni lə-
ri nin hü quq la rı nın tap dan ma sı 
hal la rı nı qey də al ma yıb. 

Qon şu döv lət tə rə fi n dən Azər-
bay can tor paq la rı nın 20 faizi nin 
iş ğal edil mə si hu ma ni tar fə la kət lə 
(1 mil yon qaç qın və köç kün, yüz 
min lər lə qət lə ye ti ril miş in san, bo-
şal dıl mış və ya rar sız ha la sa lın mış 
Azər bay can tor paq la rı), Xo ca lı fa-
ciəsi ilə nə ti cə lə nib. Bü tün bun lar  
azər bay can lı la rın soy qı rı mı fak tı,  
bə şə riy yə tə qar şı tö rə dil miş ci na-
yət dir. An caq bey nəl xalq bir lik 
Dağ lıq Qa ra ba ğın iş ğa lı nı qə bul 
et mə sə də, qon şu döv lə tin əra zi 
bü töv lü yü nü poz muş tə ca vüz kar 
öl kə yə qar şı sank si ya lar tət biq et-
mə yə tə ləs mir. Ən va cib mə sə lə-
lər dən bi ri də 1988-ci il də DQMV-
nin Er mə nis tan la və ya hər han sı 
üçün cü tə rəfl  ə ümu mi sər hə di nin 
ol ma ma sı fak tı dır. 

Dağ lıq Qa ra bağ er mə ni lə ri nin 
öz mü qəd də ra tı nı tə yin et mə hü-
qu qu nu əsas ar qu ment ki mi irə li 
sür mə si ta ma mi lə əsas sız ya naş-
ma dır. Be lə ki, Er mə nis tan Res-
pub li ka sı nın tim sa lın da  er mə ni 
xal qı nın öz döv lə ti möv cud dur. 
De mə li, “öz mü qəd də ra tı nı tə yin 
et mə” şüarı bu hal da yal nız al da-
dı cı ma nevr, iş ğal çı lıq si ya sə ti ni 
tə mi zə çı xar maq cəh di dir. Qeyd 
et mək la zım dır ki, mü na qi şə nin 
ye ni cə baş la dı ğı vaxt lar da nə Ye-
re van da, nə də Ste pa na kert də bir 
də fə də ol sun, öz mü qəd də ra tı nı 
tə yin et mə hü qu qu ilə bağ lı tə ləb-
lər səs lən di ril mə miş di.

Tərcümə edən:
Etimad BAŞKEÇİD

Xaqan MƏMMƏDOV On lar, haq lı ola raq be lə he sab 

Ab xa zi ya, Cə nu bi Ose ti ya, Bal kan 

na qi şə lər də ol du ğu ki mi, bu ra da 
da, tən zim lən mə nin pers pek ti vi ilə 
bağ lı fa ciəvi çı xıl maz lıq ab-ha va-
sı hökm sü rür. Bu nun nə ti cə sin də 
mü na qi şə “don du rul muş” sa yı lır. 
Er mə nis tan la Azər bay can ara sın-
da kı qar şı dur ma tək cə et nik ba rış-
maz lıq və konfl  ik tin də rin li yi ilə 

Mə nə elə gə lir ki, nə ha yət, döv lət sər həd lə rin-
dən im ti na et mək və mil liy yə tin dən, so sial 
mən şə yin dən ası lı ol ma ya raq, dün ya nın bü-
tün və tən daş la rı  üçün ey ni haq la rı ta nı maq 

da ha real və əda lət li qə rar olar dı.

(V Pr ya xin. “Mər kə zi Asi ya və Qaf qaz” jurnalı.
№6, 2002, səh.18)

R(b)KP Qaf qaz bü ro-
su nun 4 iyul, 1921-ci 
il ta rix li ple nu mu nun 
qə ra rı na əsa sən Dağ-
lıq Qa ra bağ Azər-
bay ca nın tər ki bin də 
öz mux ta riy yə ti ni 
sax la dı. Bu mə sə lə də 
Ru si ya nın gör kəm li 
döv lət xa dim lə ri, 
o cüm lə dən də, 
er mə ni mən-
şə li şəxs lər 
bö yük rol 
oy na dı.

eti ba ri lə bey nəl xalq bir li yin diq-
qət mər kə zin də olan re gional mü-
na qi şə lə rin ən bö yü yü dür. Dağ-
lıq Qa ra bağ fa ciəsi müasir dün ya 
dü zə ni nin qlo bal prob lem lə ri ni, 
ye ni ça ğı rış la rı, bey nəl xalq təh lü-
kə siz li yi və in san si vi li za si ya sı nı 
təh did edən fak tor la rı özün də əks 
et di rir.

Öz aman sız lı ğı, miq ya sı ilə se-
çi lən və keç miş SS Rİ əra zi sin də 

mil lət lə ra ra sı mü na si bət lə rin 
məhv ol ma sın da de te na tor 

ro lu nu oy na yan bu qar şı-
dur ma nın baş qa bir özəl-

li yi də var ki, onu baş qa 
konfl  ikt lər lə bir ləş di rir.

Er mə nis tan par la men ti nin 1991-ci 
ilin sent yab rın da qə bul et di yi Müs-
tə qil lik bə yan na mə sin də Er mə nis-
tan la Dağ lıq Qa ra ba ğın bir ləş mə si 
ilə bağ lı qət na mə ye ni dən təs diq-
lən di. 1992-ci ilin iyun ayın da Er-
mə nis tan Ali So ve ti Dağ lıq Qa ra ba-
ğı Azər bay can əra zi si ki mi gös tə rən 
bey nəl xalq və ya da xi li sə nəd lə ri 
qə bu le dil məz elan et di. Qət na mə də 
de yi lir di: “Er mə nis tan Res pub li ka-
sı DQMV-nin və onun əha li si nin 
təh lü kə siz li yi nin tə min edil mə si-
ni öz üzə ri nə gö tü rür… Ya ran mış 
və ziy yət lə əla qə dar ola raq Er mə-
nis tan Res pub li ka sın da hər bi sə fər-
bər lik elan edil sin… hər bi sir lə rin 
qo run ma sı ilə bağ lı zə ru ri təd bir lər 
gö rül sün”.

və Azər bay ca nın müs tə qil li yi bey-
nəl xalq hü quq ba xı mın dan Dağ lıq 
Qa ra bağ la Er mə nis ta nın bir ləş mə-
si ni müm kün süz edir. 

Er mə nis tan öz müs tə qil li yi ni 
bə yan et dik dən son ra, er mə ni tə-
rə fi  nin səy lə ri hər bi  üs tün lük əl də 
et mə yə və fak ti ki ola raq, Dağ lıq 
Qa ra ba ğın Azər bay can dan ay rıl-
ma sı na yö nəl miş di. 1992-ci il də et-
nik tə miz lən mə yə mə ruz qal mış 
qey ri-er mə ni əha li si nin iş ti ra kı ol-
ma dan ke çi ri lən re fe ren dum nə ti-
cə sin də Dağ lıq Qa ra ba ğın (DQMR) 
müs tə qil li yi elan edil di. Bu cür re-
fe ren dum lar yal nız döv lə tin mər-
kə zi ha ki miy yə ti nin ra zı lı ğı ilə 
əha li nin ha mı sı nın iş ti ra kı ilə ke-

çi ril dik də hü qu qi qüv və yə 
ma lik olur.

ol ma ma sı fak tı dır. 
Dağ lıq Qa ra bağ er mə ni lə ri nin 

öz mü qəd də ra tı nı tə yin et mə hü-
qu qu nu əsas ar qu ment ki mi irə li 
sür mə si ta ma mi lə əsas sız ya naş-
ma dır. Be lə ki, Er mə nis tan Res-
pub li ka sı nın tim sa lın da  er mə ni 
xal qı nın öz döv lə ti möv cud dur. 
De mə li, “öz mü qəd də ra tı nı tə yin 
et mə” şüarı bu hal da yal nız al da-
dı cı ma nevr, iş ğal çı lıq si ya sə ti ni 
tə mi zə çı xar maq cəh di dir. Qeyd 
et mək la zım dır ki, mü na qi şə nin 
ye ni cə baş la dı ğı vaxt lar da nə Ye-
re van da, nə də Ste pa na kert də bir 
də fə də ol sun, öz mü qəd də ra tı nı 
tə yin et mə hü qu qu ilə bağ lı tə ləb-
lər səs lən di ril mə miş di.

Tərcümə edən:
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